
                                                                                                                                                 

Página | 1  
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE PORTO BELO 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 04/2024 
 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 04/2024 

    
www.wedoconcursos.com.br

ATO 09 
 

O Município de Porto Belo, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Joel Orlando Lucinda, TORNA PÚBLICO o presente Edital para divulgar o que segue: 
 
CONSIDERANDO que, de acordo com o cronograma previsto no Edital do Processo Seletivo Público n.º 
04/2024, a realização da prova prática estava agendada para o dia 01 de setembro de 2024; 
 
CONSIDERANDO que no dia aprazado, 20 (vinte) candidatos ao cargo de Motorista de Transporte Escolar 
compareceram para a realização da prova prática; 
 
CONSIDERANDO que em razão das condições inadequadas de visibilidade, decorrentes do anoitecer e da 
película aplicada nos vidros do ônibus utilizado na avaliação, a realização da prova prática teve que ser 
suspensa; 
 
CONSIDERANDO que dos 20 (vinte) candidatos, 16 (dezesseis) foram submetidos para avaliação, antes que a 
realização da prova fosse suspensa; e 
 
CONSIDERANDO que, mediante acordo entre os últimos quatro candidatos, a equipe organizadora, os 
técnicos avaliadores e os próprios candidatos, ficou definido que a prova seria reagendada, garantindo-se a 
realização em condições de igualdade com os demais candidatos que realizaram a prova em condições de 
melhor visibilidade, 
 
RESOLVE: 
 
Convocar os 04 (quatro) candidatos remanescentes para a realização da prova prática nos seguintes termos: 
 

1. CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA 
 
1.1. Ficam convocados, desde já, os candidatos listados abaixo, a realizar a prova prática na data 

de 08/09/2024, na EBM OLINDA PEIXOTO, situada à Rua São José, nº 157, Jardim Dourado em Porto Belo, 
conforme horários abaixo: 

 
EBM OLINDA PEIXOTO 

R. São José, 157 - Jardim Dourado - Porto Belo/SC - CEP 88210000 
EVENTO HORÁRIO 

Abertura dos portões 08h30min 
Fechamento dos portões (Após o fechamento dos portões, não será mais 

permitido o ingresso de qualquer candidato ao local das provas.) 
09h00min 

O início da prova será logo após o fechamento dos portões e a verificação da 
carteira de habilitação dos candidatos, com previsão para ocorrer no horário 

descrito ao lado 
09h10min 

 
 



                                                                                                                                                 

Página | 2  
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE PORTO BELO 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 04/2024 
 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 04/2024 

    
www.wedoconcursos.com.br

1.1.1. CANDIDATOS CONVOCADOS: 
   SANDRO CLEBER GRADE DE LIMA 
   CARLOS EDUARDO DOS SANTOS CLAUDIO 
   MATEUS FERNANDO DIVINO DOS SANTOS 
   ROGÉRIO JORGE DOS ANJOS 
 

1.2. Os candidatos devem apresentar-se portando a Carteira Nacional de Habilitação – CNH 
na categoria exigida para o cargo. A Carteira Nacional de Habilitação deve ser apresentada em original e 
dentro da validade, não podendo ser substituída por protocolos ou afins, sendo que a sua não apresentação 
enseja em não realização da prova e consequentemente a eliminação do certame. 
 
 
 2. DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA - DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA PROVA PRÁTICA 
  

2.1. Tendo em vista o reagendamento da realização da prova prática aos candidatos 
remanescentes, o cronograma de datas de divulgação das notas da prova prática e os prazos de recursos 
serão adequados unicamente para o cargo de Motorista de Transporte Escolar, seguindo o cronograma 
abaixo: 
 

DATA ETAPA 
09/09/2024 até as 

13h30min Publicação das notas da prova prática 

09/09/2024 às 14h00min a 
10/09/2024 às 14h00min Prazo de recurso contra as notas da prova prática 

11/09/2024 Publicação da classificação provisória 
12/09/2024 às 14h00min a 
13/09/2024 às 14h00min Prazo de recurso contra a classificação provisória 

Até 16/09/2024 Publicação das notas oficiais 
 

 

3.1. ACOMPANHAMENTO DO EDITAL 

3.1. Acompanhar o site www.wedoconcursos.com.br o andamento deste certame, nos 
termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.  
 
 

Porto Belo, 03 de setembro de 2024.  
 
 

Joel Orlando Lucinda 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e publique-se. 


